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Landskonference for  
sundhedsplejersker



Velkomst 

ved Susanne Ranck Lücke, Formand for Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker
09.15 - 09.25 

WHO - Mental sundhed og ulighed i sundhed 

WHO Regional Office for Europe 
09.25 - 10.30 

Pause – besøge udstillere 10.30 - 11.00 

Trivselskommissionen

Rasmus Meyer, Cand.scient.soc., forstander på Krogerup Højskole  
og Formand for Trivselskommissionen 

11.00 - 12.15

Frokost – besøge udstillere 12.15 - 13.15

Seksuel sundhed  

Gert Martin Hald, Professor i psykologi og seksualitet,  
Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet 

13.15 - 14.15

Pause – besøge udstillere 14.15 - 14.45

Faglige sessioner

1. Sundhedsplejens indsats til børn med inkontinens   
Connie Kristensen, Sundhedsplejerske fra Randers Kommune og 
Laila Thomsen, Sundhedsplejerske og uroterapeut fra Aarhus Kommune

14.45 - 15.45 

 

2. Amning en god start sammen   
Marianne Busck-Rasmussen, Sundhedsplejerske, MPH, IBCLC  
Ingrid Nilsson, Teamleder, ph.d., IBCLC    

3. Børn og Syn 
Optiker, Henning Meisler 
Børneoftalmolog, navn følger

4. Hvad er på spil i en familie med et handicappet barn? 
Susanne Ranck Lücke, Sundhedsplejerske i Tønder Kommune  
Formand for Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker

Generalforsamling 16.15 - 17.15

Festmiddag og prisoverrækkelse for Årets Sundhedsplejerske 2024 19.00 - ??

Priser 

Medlemmer: 

Konference inklusiv  
middag om aftenen  
den 5. maj 	 3.245 kr.

Kun konference 	 2.795 kr. 

Ikke medlem:

Konference inklusiv
middag om aftenen 
den 5. maj 	 4.745 kr. 

Kun konference 	 4.295 kr. 

Scan QR-koden og tilmeld dig.
Deadline for tilmelding:
31. marts 2025

Info

Program

Mandag den 5. maj 2025 
Program

Tirsdag den 6. maj 2025 
Godmorgen 

og præsentation af nyvalgt bestyrelse    
09.00 - 09.15

Nyt fra Sundhedsstyrelsen    

Marianne Albagaard ,  
Sundhedsplejerske, Sundhedsstyrelsen 

09.15 - 09.45

Pause – besøge udstillere 09.45 - 10.15 

Tab, COPL projektet 

Astrid Marie Kolte, MD, PhD, Specialist 
in Obstetrics and Gynecology, post doc. 

10.15 - 11.30

Frokost – besøge udstillere 11.30 - 12.30

Snacka om Sjukt! 

Efraim Jovlunden, Grundare &  
Verksamhetsledare, Specialistläkare 

12.30 - 13.40 

Pause – besøge udstillere 13.40 - 14.00 

Yngre med årene

Bente Klarlund, Overlæge 
14.00 - 15.30

Afslutning og kom godt hjem  
- Vi ses i 2026 

15.30  

Sundhedsstyrelsen 
 orienterer

Nyt fra Sundhedsstyrelsen af Annette Poulsen 
og Marianne Albagaard

MARIANNE ALBAGAARD
Sundhedsplejerske, 

Sundhedsstyrelsen -  

Forebyggelse og Ulighed

ANNETTE POULSEN
Sundhedsplejerske, 

MSP, CNO 

Mail via leder til fob@sst.dk 

att: ANP

Forebyg vuggedød

Fagligt notat om 
monitorering af 
børns højde og 
vægt gennem 
skoletiden 

Vold i nære relationer er et udbredt og 
alvorligt folkesundhedsproblem, som kan 
have alvorlige fysiske, psykiske og sociale 
konsekvenser for den enkelte både på kort 
og lang sigt. 

Aktuelt arbejder Sundhedsstyrelsen (SST) 
og Styrelsen for International Rekruttering og 
Integration (SIRI) på udarbejdelse af nationale 
anbefalinger for opsporing af og indsatser til 
gravide, kommende og nye forældre udsat 
for vold i nære relationer. Anbefalingerne har 
et særligt fokus på æresrelaterede konflikter 
og personer med etnisk minoritetsbaggrund, 
som skal være med til at fremme forebyggelse 
og støtte opsporing og håndtering af vold i 
nære relationer i forbindelse med graviditeten 
og barnets første to leveår.  

Sundhedsprofessionelle, der arbejder i 
svangre omsorgen, sundhedsplejen og almen 
praksis, står i en særlig position til at identifi-
cere og opspore vold i nære relationer. 

Der vil i løbet af foråret 2024 blive udbudt 
et en-dags grundkursus, målrettet alle sund-
hedsprofessionelle, der møder målgruppen i 
deres daglige arbejde samt et to-dages over-
bygningskursus til udvalgte ressourcepersoner 
fra egen organisation. Kurserne udbydes i alle 
fem regioner og er gratis. Sundhedsstyrelsen 
har sendt ledende sundhedsplejersker og  
jordemødre et tilmeldingslink. Ydermere 
findes tilmelding på www.sst.dk/vold efter 
uge 6. 

Sundhedsstyrelsen har d. 16. januar 2024 
udgivet et notat med de sundhedsfaglige 
begrundelser for monitorering af højde 
og vægt i skolen. Det faglige notat kan 
findes på dette link: 

www.sst.dk/-/media/Fagperson/ 
Graviditet-smaaboern/ 
Skolesundhedsplejen/Fagligt-notat-
om-monitorering-af-hoejde-og-vaegt-
gennem-skolealderen.ashx  

Vold i nære relationer

Pjecen udkommer i opdateret udgave i  
januar 2024.

Sundhedsstyrelsens anbefalinger om 
‘forebyg vuggedød – og undgå skæv hoved- 
facon og fladt baghoved’ til forældre og 
sundhedspersonale er blevet opdateret. 

Opdateringen er forestået på baggrund af 
en stor svensk undersøgelse, der har vist en 
sammenhæng mellem udsættelse for snus 
under graviditet og øget risiko for vuggedød. 

Antallet af børn i Danmark, der dør uventet 
under søvn i første leveår, er opdateret.

Hovedbudskabet er fortsat: 
• Spædbørn skal sove på ryggen
•  Undgå nikotinprodukter under graviditet 

og undgå, at barnet udsættes for tobaks-
røg efter fødsel

•  Undgå, at barnet får det for varmt, når det 
sover

Pjecen til forældre (dansk) kan bestilles gratis 
mod betaling af porto på boghandel. 
stibocomplete.com/productinput.
aspx?tid=33173. (Gamle pjecer bedes  
kasseres, når de nye modtages.)

Pjecen til forældre, der er oversat til en-
gelsk, arabisk, farsi, somali, rumænsk, polsk 
og ukrainsk, kan downloades på Sundheds-
styrelsens hjemmeside sst.dk › forebyg 
vuggedød.

Pjecen til sundhedspersonale findes på 
Sundhedsstyrelsens hjemmeside  › Forebyg 
vuggedød – og undgå skæv hovedfacon og 
fladt baghoved (sst.dk)  

Vi har en lukket gruppe på Facebook:  
Fagligt selskab for sundhedsplejersker,  
som kun er for medlemmer.

Brug den, så den bliver mere levende.  
Del erfaringer, stil spørgsmål, diskuter  
faglige emner m.m.

Vh Bestyrelsen

Brug vores  
Facebookside

Spædbørn skal sove  på ryggen

Der vil i løbet af foråret 2024 blive udbudt kurser, målrettet alle sundhedsprofessionelle, der møder målgruppen i deres  daglige arbejde
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Vores landskonference er det største årlige  
samlingspunkt for sundhedsplejersker fra hele  
landet. Vi bliver oplyste af den nyeste viden fra  
spændende indlægsholdere og muligheden for at  
netværke og dele erfaring fra vores fælles hverdag.



Kort om oplæggene

Rasmus Meyer 
Trivselskommissionen
Fortæller om Trivselskommissionens arbejde. 
Kommissionen er nedsat af regeringen, hvis 
opgave er at komme med anbefalinger, der 
understøtter børn og unges trivsel, myndig- 
gørelse og livsmod.

Gert Martin Hald 
Seksuel sundhed 
Foredraget sætter fokus på seksualitet som 
en central del af sundhed og trivsel. Vi ser på, 
hvad seksualitet er, sammenhængen mellem 
seksualitet og sundhed samt udfordringer 
og muligheder i samtaler om seksualitet i 
sundhedsvæsenet. Derudover gives konkrete 
eksempler på strategier og rammer, der kan 
styrke kommunikationen om emnet med 
patienter og borgere.

Laila Thomsen & Connie Kristensen
Sundhedsplejens indsats  
til børn med inkontinens 
Sundhedsplejersker i Randers, Nord- og 
Syddjurs, Favrskov og Aarhus Kommune 
opsporer, udreder, rådgiver og behandler børn 
med inkontinens. Vi har som sundhedsplejerske 
en unik mulighed for at opspore børn med 
inkontinens ved hjemmebesøg, på skolen og i 
samarbejdet med daginstitutionerne. Barnet 
med inkontinens og dets forældre rådgives og 
behandles af sundhedsplejersker med spe-
cialviden om inkontinens, og der samarbejdes 
ved behov med pædagoger, lærere, praksis-
læger og læger på sygehusene.

Marianne Busck-Rasmussen
Amning en god start sammen
”AMNING - en god start sammen” er et stort 
interventionsprojekt, der blev gennemført i 
20 danske kommuner fra 2021-24. Formålet 
med projektet var at udvikle og afprøve en 
ammevejledning, der skulle medvirke til at øge 
ammevarigheden, styrke forældrenes handle-
kompetence, samt have særligt fokus på den 
sociale ulighed i relation til amning.  
I workshoppen vil vi præsentere de sidste nye 
resultater fra projektet med særligt fokus på 

proaktive telefonopkald om amning, og 
debattere, hvordan disse kan implementeres  
i sundhedsplejen.

Henning Meisler &  
Børneoftalmolog (navn følger)
Børn og syn
1.	 Synsudvikling hos børn (fra fødslen, de 

første uger og år, i indskolingsalderen og 
til de fylder 15 år)

2.	 Synsproblemer hos børn og unge
3.	 Undersøgelse af synet – synsprøver – fif 

og hints – i de forskellige aldersgrupper. 
Synstavler, der anbefales (LogMAR)

4.	 Synstesten hos optikeren – krav og 
muligheder

5.	 Spørgsmål fra børnene og deres forældre 
– Q&A-session, der klæder deltagerne 
på til at svare på spørgsmål og håndtere 
myter, misforståelser og bekymringer 

Susanne Rank Lücke
Hvad er på spil i en familie  
med et handicappet barn?
Sundhedsplejersker møder familier, der har 
fået et handicappet barn. Hvad er på spil i  
en familie, hvor håb er slået i stykker, og der  
skal findes en ny drøm? Det skal sundheds- 
plejersken finde ud af for at give familien den 
nødvendige hjælp på det rette tidspunkt.  
Få professionelt input med personligt islæt. 

Astrid Marie Kolte
Graviditetstab og endometriose 
Graviditetstab er den hyppigste, alvorlige 
graviditetskomplikation. 
Anslået 25 % af alle graviditeter ender med et 
graviditetstab, og mindst 30 % af alle kvinder, 
som har været gravide, har oplevet et eller 
flere tab. Graviditetstab er koblet til en lang 
række andre sygdomme senere i livet, og 
graviditetstab er for mange kvinder og par 
en betydende livsbegivenhed. Alligevel er 
årsagerne til graviditetstab i høj grad ukendte, 
og graviditetstab har i årtier været negligeret 
og ikke genstand for hverken offentlig eller 
videnskabelig interesse. Dette er baggrunden 
for Copenhagen Pregnancy Loss Cohort, 

verdens største studie af årsager til gravidi-
tetstab og disses konsekvenser. I oplægget 
bliver projektet præsenteret sammen med 
tilgængelige resultater. En anden, overset 
kvindesygdom, er endometriose. En tilstand, 
som er forbundet med kraftige menstruati-
onsblødninger og i mange tilfælde invalide-
rende smerter. Oplægsholderen præsenterer 
basal viden om endometriosefysiologi og 
behandlingsformer. 

Efraim Jovlunden
Snacka om sjukt!  
Hur mår du? På riktigt. 
Snacka om sjukt! är ett upplevelsebaserat 
utbildningskoncept på medicinska grunder 
med fokus på psykisk hälsa där vi möter 
ungdomar på ett sätt som saknar jämförelse 
i Sverige, och sannolikt hela Norden. Genom 
att hjälpa våra elever att uppleva förståelsen 
till varför vi har symtom och kan må dåligt 
utan att vara sjuka, så skapar vi en plattform 
för att tydligare möta deras behov om en 
bättre morgondag. Med konfettikanoner, 
musik, film och tävlingar kombinerat med 
forskningsbelagd fakta så gör vi vad vi kan för 
att alla ska kunna svara på frågan: ”Hur mår 
du? På riktigt.” 
Om ni vill länka till en film de kan kika 
på innan så har du en här: https://vimeo.
com/910161528?share=copy

Bente Klarlund Pedersen
Yngre med årene 
Overlæge Bente Klarlund Pedersen går viden-
skabeligt til værks og giver os den samlede 
opskrift på et langt sundt liv. Hvis vi vil holde 
fast i ungdommens kilde, skal vi ikke bare spise 
broccoli og motionere jævnligt. Det er også 
vigtigt, at vi undgår at bekymre os unødigt,  
og at vi har fokus på det, der giver mening – 
 familie, venner, frivillighed, optimisme, at tro  
på noget, og ikke mindst skal vi lade os  
begejstre.


